A quod ejus in cognitionem ullius ex imaginis specie venire nemo possit. Quibus affinia Xenophon Atheniensis hæc habet ad verbum: « Qui omnia concutiat, idemque tranquiet, eum et magnum et potentem esse constat; qua vero specie sit, non liquet. »

Quæ caro verum oculis, immortalæque videret, Cælestemque Deum, cujus super æthera sedes? Quippe, nec adversi radiantia spicula solis Mortales subeant defixo lumine visus;

ut jam olim Sibylla cecinit. Jure igitur ac merito Xenophanes ille Colophonius, Deum unum, et corporis expertem esse docens, ita cecinit:

Maximus idem hominum ac superum Deus unicus [ille est, B Quem mortalis homo non mente aut corpore reddat.

Atque iterum:

... Ast homines generari numina credunt, 679 Illaque voce sibi, cultuque et corpore prorsus Assimilant.

Itemque,

... Si manus apta bovi, manus apta leoni, Pingeret, atque hominum tractare assuesceret artes. Illa bovi similes superos, similesque leoni Fingeret; acer equus specie formaret equina; Quisque suo proprium vestiret corpore Numen.

Rursus et Bacchylidem lyricum ita de divino Numine loquentem audiamus,

Hi sædis semper gravibusque morbis indomiti: Innocentes, nec ulla in re mortaliibus similes.

Et Cleanthem Stoicum, cujus in quodam poemate sunt, quæ sequuntur:

Quidnam bonum sit me rogas? Jamjam accipe. Quod ordinatum est, integrum, sanctum, pium, Suique compos, utile, decens, commodum, Grave, ac severum, quodque semper conferat; Metu ac dolore majus, et molestia; Sulubre, jucundum, et sibi consentiens;

Clarum, ac modestum, sedulum, lenè, ac potens, Perenne, labis nescium, ac semper manens.

Tum idem vulgi tacite idololatriam carpens, ista subdit:

Opinionem qui sequitur, haud liber est. Frustra inde quidquam stultus exspectet boni.

Non igitur amplius de Deo est ex vulgi opinione sentiendum,

D .... Haud enim Numen reor, Hominis scelesti clanculum speciem induens, Tum hoc cubile petere, prout homines solent,

διαμορφῶν, πρὸς τὴν οἰκείαν μορφήν.

(71) Ἀεικελῶν. Longe melius quam, ut apud Clement., ἀεὶ καὶ λίαν.

(72) Τάραθρον ἔρωτῆς. Hunc Cleanthis locum jam laudaverat in Protreptico, pag. 35 B. Sunt autem iambici senarii, quos ante perturbatos, quantum licuit digessimus. Cæterum major est Eusebii cum Clemente similitudo in Protrept. quam in Stromat.

(73) Ὀφέλιμον. Clemens utrobique, Ὀφέλιμον, εὐδρεστον, ὁμολογούμενον. Qui versus omnino constat.

(74) Ἐν εὐνήν. Corrige ex Clemente, Σοὶ τήνδ' ἐς εὐνήν.

**680** inquit Amphion Antiopæ. Sophocles vero A plane ac diserte :

*Ejus parenti namque nupsit Juppiter,  
Non flavus auro, non olor pluma nitens,  
Qualis puellæ junctus est Pleuronie,  
Matremque fecit: ast homo plane integer.*

Quibus deinceps hæc attexit :

*Notis volucrem postibus gressum intulit  
Adulter.*

Tum adhuc apertius impotentem fabulosi Jovis libidinem exponens, ita prosequitur:

*Non dextra lympham, non cibum lingua attigit:  
At pectus acri saucius morsu, torum  
Iuit, atque Veneri nocte se tota dedit.*

Verum ista theatrorum insanix reserventur. Heraclitus quidem perspicue homines ait, seu prius, seu postquam audierint, in commodæ rationis semper ignoratione versari. Et lyricus Melanippides ita cecinit :

*Audi me, o Pater, stupor mortalium,  
Qui semper viventem animum regis.*

Et magnus ille Parmenides, ut ait Plato in *Sophista*, de Deo hunc in modum scribit:

*Nec satius est unquam, nec morti obnoxius ulli;  
Integer, unigena, inconcussus, nescius ortus.*

Imo etiam Hesiodus :

*Te regem ac dominum immortalis turba fatetur,  
Non alius tecum imperio contendere possit.*

Quin et ipsa quoque tragœdia, ab idolorum cultu abducens, in cœlum oculos tollere nos docet. Sophocles enim, ut refert Hecataeus historicus, in eo quem *De Abramo et Ægyptiis* conscripsit libro, hæc palam vociferatur e scena,

*Unus profecto est, unus hic tantum Deus,  
Qui cœlum et amplas condidit terræ plagas,  
Cerulea ponti terga, et infrenes notos.  
At nos miselli, pectore errantes vago,  
Calamitatum fiximus solatia,  
Formas deorum saxæas aut æreas,  
Aurove ductas fusili, aut æburneas.  
His dum immolamus, dum stato augustos die*

**681** Reddimus honores, esse nos remur pios.  
Quo eodem ex loco Euripides,

*Vides sublime fusum immoderatum æthera,  
Qui tenero terram circumjectu amplectitur?  
Hunc summum habeto divum, hunc perhibeto Jovem.* D  
Idem in dramate quem *Pirithoum* inscribit :

*Te, qui te ipso es, quique ætherio  
Rerum omne genus turbine versas:  
Quem clara dies, quem turbida nox,*

(75) *Μοιχικῶς ἐπεστάθη*. Clemens, νυμφινῶς ἐπεσχάλη.

(76) *Ἐθόρνυτο*. Clemens, ἐθρόνυτετο, honestiore vocabulo.

(77) *Εἷς ταῖς*. Idem locus habetur apud Justin. Martyr. in *Parænetico*, pag. 45, sine; apud Clementem in *Protrept.*, p. 36 edit. Græco-Lat.; apud Theodoretum lib. vii *De cur. Græc. affect.*, p. 109.

(78) *Πολλοὶ καρδίαν*. Clemens in *Protrept.* et Theodoret., *πουλυκερδίᾳ*, quod mendosum est. Lege

*Ἀμφίων λέγει τῇ Ἀντιόπῃ. Ὁ Σοφοκλῆς δὲ εὐθαφῆ-  
μόνως γράφει:*

*Τὴν τοῦδε γὰρ τοι Ζεὺς ἔφημε μητέρα,  
Οὐ χρυσόμορφος, οὐδ' ἐπημφισμένος  
Πεῖλον κύκνειον, ὡς κόρην Πλευρωῖαν  
Ἵππημβρύωσεν, ἀλλ' ἄλοσχερῆς ἀνήρ.*

Εἶτα ὑπελθὼν καὶ δὴ ἐπέγαγε.

*Ταχὺς δὲ βαθμοῖς μοιχικῶς ἐπεστάθη* (75).  
*Ὁ μοιχός.*